1/2

Av
is

o
n.

º
17

64
2/

20
25

/2

16-07-2025

N.º 135

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 17642/2025/2

Sumário:  Designação de Pedro André Henriques Fortunato para cargo de direção intermédia de
2.º grau – chefe da Divisão de Comunicação, Marca e Turismo.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro na sua atual redação, que, por Despacho n.º 28535, de 23 de junho de 2025, do Vereador Nelson
Laureano de Oliveira Aniceto, foi designado Pedro André Henriques Fortunato para exercer o cargo de
Chefe da Divisão de Comunicação, Marca e Turismo, em regime de comissão de serviço, pelo período
de três anos, cujo conteúdo se transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram apro-
vadas alterações ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de
Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na 2.ª série do Diário da República, N.º 106, de 3 de
junho de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024, que se passa a designar por ROSM/2024.

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de direção
intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Comunicação, Marca e Turismo (DCMT), através do Aviso
n.º 9310/2025/2, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 68, de 7 de abril de 2025, na Bolsa
de Emprego Público com o código da oferta OE202504/0344, a 8 de abril de 2025 e no jornal “Correio
da Manhã”, a 8 de abril de 2025 e ainda na página eletrónica do Município.

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento
concursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 20 de maio de 2025,
do candidato Pedro André Henriques Fortunato, por reunir os requisitos legais definidos no artigo 12.º
da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua atual redação e artigo 7.º do ROSM/2024, para o recrutamento de cargos de direção intermédia
de 2.º grau, e deter a experiência profissional e o perfil adequado ao exercício do cargo de Chefe da
Divisão de Comunicação, Marca e Turismo, nos termos e com os fundamentos constantes da citada
proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, do candidato Pedro André Henriques Fortunato, Técnico Superior, para o cargo de Chefe da
Divisão de Comunicação, Marca e Turismo da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de julho de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota Curricular:

Habilitações académicas e formação especializada — Concluiu, em 2007, a licenciatura em Ciências
da Comunicação na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa e, em
2012, o mestrado em Novos Media e Práticas Web na mesma instituição. Frequentou entre 2008 e 2020
cursos, formações e conferências sobre várias temáticas de comunicação, das quais se destacam
o workshop de Documentário Digital da Universidade do Texas/Austin, os workshops de composição
e técnica fotográfica do Instituto Português de Fotografia e a formação “Informação em Contexto” da
UNESCO e RTP. Concluiu em 2025 o Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL).

Experiência Profissional — Prestou serviços de consultoria web para a Câmara Municipal de Torres
Vedras de 2009 a 2012, tendo desenvolvido o ecossistema digital da autarquia e a estratégia de comu-
nicação digital da mesma. É técnico superior de comunicação na Câmara Municipal de Torres Vedras
desde 2012, tendo gerido vários projetos de comunicação das atividades e serviços da autarquia. Foi
responsável pela Área de Comunicação de 2016 a 2021, tendo sido responsável pela criação e renova-
ção de vários suportes de comunicação da autarquia neste período. Foi responsável pela Unidade de
Comunicação e Marca da Câmara Municipal de Torres Vedras de 2021 a 2024, período no qual a revista

2/2

Av
is

o
n.

º
17

64
2/

20
25

/2

16-07-2025

N.º 135

 2.ª série

municipal de Torres Vedras foi premiada dois anos consecutivos como melhor publicação autárquica
no Encontro de Marketing e Comunicação Autárquica. Foi Chefe da Divisão de Comunicação, Marca
e Turismo em regime de substituição de 2024 a 2025.

8 de julho de 2025. — A Vice-Presidente, Ana Brígida Anacleto Meireles Clímaco Umbelino.
319277875